12/08/09, entre a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do 

Estado de São Paulo – CDHU/SP e a empresa HE Engenharia, Comércio e 

Representações Ltda., tendo como objeto a execução de obras e serviços de 

engenharia, para urbanização de área de ocupação irregular, com atendimento a 1044 

(mil e quarenta e quatro) lotes, e execução de empreendimento, com 93 (noventa e 

três) unidades habitacionais, denominado Hortolândia ‘A1/A2’, no Município de 

Hortolândia. 

1.2. A 7ª Diretoria de Fiscalização, responsável pela instrução preliminar do feito, 

concluiu pela irregularidade da matéria, em razão das seguintes falhas:

[...]

licitante possua, em seu quadro permanente, na data de apresentação da proposta, 

profissionais de nível superior, “desconsiderando aqueles de outro nível que sejam 

devidamente reconhecidos pela entidade competente”; f) comprovação de capital social 

ou patrimônio líquido igual ou superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos 

mil reais), correspondentes a 9,62% do objeto; g) a Cláusula Décima Terceira do Ajuste 

prevê que a data-base para o reajustamento anual de preços seria a do orçamento da 

CDHU, no caso, outubro de 2008, enquanto a assinatura do Contrato se deu em 

12/08/2009, fato que poderia propiciar a incidência de reajuste de imediato (fls.

[...]

12/08/09, entre a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do 

Estado de São Paulo – CDHU/SP e a empresa HE Engenharia, Comércio e 

Representações Ltda., tendo como objeto a execução de obras e serviços de 

engenharia, para urbanização de área de ocupação irregular, com atendimento a 1044 

(mil e quarenta e quatro) lotes, e execução de empreendimento, com 93 (noventa e 

três) unidades habitacionais, denominado Hortolândia ‘A1/A2’, no Município de 

Hortolândia. 

2.2. As razões de defesa apresentadas pela Origem não são suficientes para afastar 

a totalidade das impropriedades verificadas na instrução do feito.